



平成30年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年4月5日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 不二越
コード番号 6474 URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 薄田 賢二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 坂本 淳 TEL 03-5568-5210
四半期報告書提出予定日 平成30年4月6日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第1四半期の連結業績（平成29年12月1日～平成30年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第1四半期	60,367	10.4	3,889	4.1	3,286	0.4	2,067	△22.5
29年11月期第1四半期	54,665	5.1	3,736	10.4	3,273	52.1	2,665	96.0

(注) 包括利益 30年11月期第1四半期 1,792百万円 (△56.7%) 29年11月期第1四半期 4,143百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第1四半期	8.32	—
29年11月期第1四半期	10.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年11月期第1四半期	297,323	118,723	37.7	450.96
29年11月期	299,155	119,399	37.7	454.30

(参考) 自己資本 30年11月期第1四半期 112,067百万円 29年11月期 112,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年11月期	—	—	—	—	—
30年11月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年11月期の連結業績予想（平成29年12月1日～平成30年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	122,500	7.0	8,500	10.1	7,800	14.8	5,300	14.0	21.33
通期	250,000	5.3	18,000	11.6	16,500	12.3	11,000	12.8	44.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年11月期1Q	249,193,436株	29年11月期	249,193,436株
② 期末自己株式数	30年11月期1Q	684,110株	29年11月期	681,775株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年11月期1Q	248,510,190株	29年11月期1Q	248,528,358株

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、（添付資料）2ページ「（3）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 今後の見通し	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年12月1日～平成30年2月28日)の当社グループをとり巻く環境は、欧米を中心とした先進国経済が堅調に推移したことに加え、中国における産業機械市場が好調に推移するなど、総じて緩やかに回復致しました。

このような状況のもと、当社グループは、ロボット事業を核に、工具、工作機械、ベアリング、油圧機器、そして特殊鋼事業をあわせ持つ総合機械メーカーとしての特長を活かし、海外の現地ユーザーを中心とした新規開拓や、新商品の投入などによる売上拡大にとり組んでまいりました。また、内製化や生産性の向上をはじめとしたコストダウンなどに努めるとともに、将来の事業拡大に向け、開発・営業・生産・本社機能の体制整備を進めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、603億67百万円(前年同期比10.4%増)、このうち、国内売上高は308億90百万円(同13.0%増)、海外売上高は294億77百万円(同7.9%増)となりました。利益面につきましては、営業利益は38億89百万円(同4.1%増)、経常利益は32億86百万円(同0.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億67百万円(同22.5%減)となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

機械工具事業につきましては、海外を中心に、ロボットが大きく伸長し、売上高は207億18百万円(前年同期比7.5%増)となりました。一方、利益面では、原材料価格の高騰に加え、開発・営業・生産体制の拡充に向けた固定費・販管費の増により、営業利益は13億44百万円(同2.2%減)となりました。

部品事業につきましては、自動車・産業機械・建設機械分野向けの需要が拡大し、売上高は355億58百万円(前年同期比11.0%増)となりましたが、原材料価格の高騰などの影響を受けて、営業利益は20億90百万円(同1.8%減)となりました。

その他の事業につきましては、特殊鋼の需要持ち直しにより、売上高は40億91百万円(前年同期比21.8%増)、営業利益は4億36百万円(同2倍)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、2,973億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億31百万円減少しました。主として、現金及び預金が21億95百万円、未収消費税等が25億86百万円、有形固定資産が16億50百万円減少し、受取手形及び売掛金が13億20百万円、たな卸資産が23億29百万円、投資有価証券が7億66百万円増加しております。

負債合計は、1,785億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億55百万円減少しました。主として、未払費用が23億92百万円、未払金が26億80百万円、未払法人税等が21億30百万円減少し、借入金が51億19百万円増加しております。

純資産合計は、1,187億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億75百万円減少しました。主として、利益剰余金が4億17百万円、為替換算調整勘定が10億27百万円減少し、その他有価証券評価差額金が5億14百万円、退職給付に係る調整累計額が1億1百万円増加しております。

(3) 今後の見通し

平成30年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想については、平成30年1月11日発表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,436	21,240
受取手形及び売掛金	53,561	54,881
商品及び製品	23,142	23,126
仕掛品	12,586	14,023
原材料及び貯蔵品	16,196	17,104
その他	10,429	8,082
貸倒引当金	△43	△44
流動資産合計	139,308	138,415
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	31,598	31,040
機械装置及び運搬具(純額)	64,177	64,146
その他(純額)	19,091	18,030
有形固定資産合計	114,867	113,217
無形固定資産	2,654	2,577
投資その他の資産		
投資有価証券	29,362	30,128
退職給付に係る資産	8,307	8,308
その他	4,662	4,684
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	42,324	43,112
固定資産合計	159,846	158,907
資産合計	299,155	297,323
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,105	48,364
短期借入金	6,890	17,370
1年内返済予定の長期借入金	22,643	21,772
未払法人税等	3,691	1,561
その他	17,752	13,658
流動負債合計	99,083	102,727
固定負債		
長期借入金	53,925	49,436
役員退職慰労引当金	31	10
退職給付に係る負債	10,866	10,854
その他	15,847	15,570
固定負債合計	80,671	75,872
負債合計	179,755	178,599

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,074	16,074
資本剰余金	11,137	11,137
利益剰余金	75,824	75,406
自己株式	△251	△253
株主資本合計	102,785	102,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,787	14,301
為替換算調整勘定	△3,225	△4,253
退職給付に係る調整累計額	△447	△345
その他の包括利益累計額合計	10,113	9,701
非支配株主持分	6,500	6,656
純資産合計	119,399	118,723
負債純資産合計	299,155	297,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年2月28日)
売上高	54,665	60,367
売上原価	41,529	46,261
売上総利益	13,136	14,105
販売費及び一般管理費	9,399	10,216
営業利益	3,736	3,889
営業外収益		
受取利息	11	19
受取配当金	86	120
持分法による投資利益	—	5
その他	131	266
営業外収益合計	229	411
営業外費用		
支払利息	229	235
売上割引	129	134
為替差損	24	416
持分法による投資損失	1	—
その他	306	226
営業外費用合計	692	1,013
経常利益	3,273	3,286
特別利益		
固定資産売却益	2	9
特別利益合計	2	9
特別損失		
固定資産売却損	6	—
固定資産除却損	7	3
独占禁止法等関連損失	3	558
特別損失合計	17	561
税金等調整前四半期純利益	3,258	2,734
法人税、住民税及び事業税	774	473
法人税等調整額	△288	65
法人税等合計	485	538
四半期純利益	2,772	2,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	107	129
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,665	2,067

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年2月28日)
四半期純利益	2,772	2,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	818	513
為替換算調整勘定	537	△1,029
退職給付に係る調整額	35	101
持分法適用会社に対する持分相当額	△21	10
その他の包括利益合計	1,370	△403
四半期包括利益	4,143	1,792
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,955	1,655
非支配株主に係る四半期包括利益	187	137

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,280	32,026	3,358	54,665	—	54,665
セグメント間の内部売上高 又は振替高	379	118	1,385	1,883	(1,883)	—
計	19,659	32,145	4,743	56,549	(1,883)	54,665
セグメント利益	1,375	2,128	212	3,716	19	3,736

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年12月1日 至平成30年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	20,718	35,558	4,091	60,367	—	60,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	931	150	1,593	2,675	(2,675)	—
計	21,650	35,708	5,684	63,043	(2,675)	60,367
セグメント利益	1,344	2,090	436	3,871	17	3,889

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。